
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa D'Urso Maria Antonietta 

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF   

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

457 15/09/2021 11 0 
 

Oggetto:  

CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAME, PER LA COPERTURA A TEMPO 

INDETERMINATO DI N. 12 POSTI DI CATEGORIA D, POSIZIONE ECONOMICA D1, DI 

CUI N. 2 RISERVATI AL PERSONALE DELLA GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA 

- NOMINA COMMISSIONE CONCORSUALE ED APPROVAZIONE ISTRUZIONI PER LO 

SVOLGIMENTO DELLE PROVE SCRITTE 

 

 

   Data registrazione 

 

 

 

 

 

   
   Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  

   
   Data dell’invio al B.U.R.C.  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  

 



IL DIRIGENTE 
 

VISTI  
a) La legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”. 
b) Il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”. 
c) Il decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 28 giugno 2019, n. 74. 
d) Il “Regolamento in materia di accesso mediante procedure selettive agli impieghi nella 

Giunta regionale della Campania e sulle modalità di svolgimento dei concorsi”, n. 6 del 
07/08/2019, di seguito denominato “Regolamenti dei concorsi”. 

e) La deliberazione della Giunta Regionale n. 397 del 07/08/2019: “Attuazione D.L. n. 4 del 28 
gennaio 2019 “Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni”, 
convertito con modificazioni dalla legge 28 marzo 2019, n. 26. Potenziamento dei Centri 
per l’Impiego e delle politiche attive al lavoro. Determinazioni.” 

f) La deliberazione della Giunta Regionale n. 435 del 17/09/2019 “Art. 1, comma 258, della 
legge n. 145/2018: disposizioni attuative” nella quale si è disposto di “demandare l’intera 
procedura ed i consequenziali adempimenti alla Direzione Generale per l'Istruzione, la 
Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili anche mediante l’adesione a contratti quadro 
CONSIP e/o utilizzo di soggetti all’uopo specializzati, con le necessarie sinergie della 
Direzione Generale Università, Ricerca ed Innovazione e della Centrale Acquisti per le parti 
di rispettiva competenza, al fine di garantire la massima celerità del procedimento”. 

g) La deliberazione della Giunta Regionale n. 581 del 19/11/2019, con la quale si è preso atto 
delle comunicazioni della Direzione Generale per l’Istruzione, Formazione, Lavoro e 
Politiche Giovanili e, per l'effetto, è stata approvata l'articolazione dei profili professionali da 
mettere a concorso. 

h) L’atto deliberativo n. 435/2019, che ha stabilito al punto 2, la suddivisione per profili/ambiti 
con relativo riparto dei posti finalizzati al potenziamento dei Centri per l'Impiego, 
disponendo altresì, nella misura del 20% la riserva dei posti messi a concorso per il 
personale di ruolo della Giunta regionale. 

i) La nota prot. 0690527 del 14/11/2019, con la quale la Direzione Generale per l'Istruzione, 
Formazione, Lavoro e Politiche Giovanili ha comunicato, a parziale modifica di quello 
precedente, il fabbisogno dei profili professionali dei concorsi per i Centri per l'impiego. 

j) L’atto di indirizzo, adottato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 220 del 26/05/2021, 
che ha previsto, la sollecita indizione di nuove procedure concorsuali, per titoli ed esami, ad 
integrale copertura dei fabbisogni assunzionali previsti nella DGR n. 581/2019 ed in 
continuità con quanto stabilito dalla DGRC n.435/2019, applicando le seguenti misure di 
semplificazione amministrativa, consentite dall’art. 10 del decreto legge 1° aprile 2021, n. 
44, ivi descritte. 

k) Il bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per il reclutamento di n. 12 unità 
complessive di personale a tempo indeterminato di categoria D, posizione economica D1, 
da assegnare presso i Centri per l’impiego della Regione Campania, nel profilo 
professionale di “Funzionario Sistemi informativi e tecnologie” (codice D-FIT), di cui n. 2 
riservati al personale di ruolo della Giunta regionale della Campania, approvato con decreto 
n. 61 del 13 luglio 2021, pubblicato sul BURC n. 70 del 14/07/2021 e sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana 4ª Serie Speciale “Concorsi ed Esami” n. 60 del 
30/07/2021. 

 
VISTO, altresì, che  

a) Ai sensi dell’articolo 5 del citato bando di concorso, la Commissione esaminatrice viene 
nominata con decreto dirigenziale della D.G. Istruzione, Formazione, Lavoro e Politiche 
Giovanili, all'uopo delegata dal Presidente della Giunta Regionale con nota prot. 23820 del 
05/08/2020, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 27, comma 1, lettera a) del Regolamento 
dei concorsi.  

b) Ai sensi dell’art. 3 comma 13 della legge 19 giugno 2019, n. 56, gli incarichi di 
componente/segretario delle commissioni concorsuali si considerano attività di servizio a 
tutti gli effetti di legge, qualunque sia l'amministrazione che li ha conferiti, giusto anche 
parere prot. 77558/2021 del Dipartimento della Funzione Pubblica.  

 



RITENUTO, pertanto, di procedere alla nomina della Commissione prevista per l’espletamento del 
concorso per il profilo di “Funzionario Sistemi informativi e tecnologie” (codice D-FIT), secondo 
quanto previsto dall’art. 27 comma 1 del Regolamento Concorsi.  
 
PRESO ATTO  

a) Della disponibilità del dott. Massimo Bisogno, dirigente dell’Amministrazione Regionale, dal 
cui curriculum – pubblicato sul sito istituzionale di Regione Campania – si riscontrano le 
caratteristiche e le competenze di cui all’art. 27 del Regolamento.  

b) Della disponibilità del prof. Giovanni Battista Barone, Direttore tecnico Area Sistemi di 
Elaborazione Microinformatica del Centro di Ateneo per i Servizi Informatici dell’Università 
degli Studi Federico II di Napoli, dal cui curriculum – pubblicato sul sito istituzionale di 
Ateneo – si riscontrano le caratteristiche e le competenze di cui all’art. 27 del Regolamento.  

c) Della disponibilità del dott. Alessandro Ferrari, dirigente Analista dell’ASL Napoli 2 Nord, dal 
cui curriculum – pubblicato sul sito istituzionale di ASL – si riscontrano le caratteristiche e le 
competenze di cui all’art. 27 del Regolamento.  

d) Della disponibilità del dott. Ciro Barbato, funzionario dell’Amministrazione Regionale, dal 
cui curriculum – pubblicato sul sito istituzionale di Regione Campania – si riscontrano 
competenze adeguate allo svolgimento dell’incarico di segretario.  

 
VISTO che  

a) L’art. 10 del decreto-legge 1° aprile 2021, n. 44, ha introdotto specifiche disposizioni per lo 
svolgimento delle procedure concorsuali finalizzate, tra l'altro, alla digitalizzazione delle 
prove. Dette disposizioni sono state recepite nell’ambito del “Protocollo per lo svolgimento 
dei concorsi pubblici”, approvato dal Dipartimento della Funzione Pubblica con prot. DFP-
0025239-P del 15 aprile 2021. 

b) Ulteriori disposizioni circa lo svolgimento delle procedure concorsuali sono state definite 
nell’ambito del decreto legge 23 luglio 2021, prevedendone l’accesso esclusivamente ai 
soggetti muniti di una delle certificazioni verdi COVID-19, fatto salvo quanto previsto per i 
soggetti esclusi per età dalla campagna vaccinale e ai soggetti esenti sulla base di idonea 
certificazione medica rilasciata secondo i criteri definiti con circolare del Ministero della 
salute. 

 
RITENUTO, pertanto, di approvare il documento “Istruzioni per lo svolgimento delle prove scritte 
per il profilo D-FIT)” che, allegato al presente provvedimento, ne costituisce parte integrante e 
sostanziale, disponendone la pubblicazione nella sezione dedicata ai bandi di concorso del portale 
istituzionale della Regione Campania. 
 
Alla stregua dell'istruttoria effettuata dalla Direzione Generale 50_11 e della dichiarazione di 
regolarità della stessa resa mediante sottoscrizione del presente provvedimento 
 

DECRETA 
 
per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati: 
 

1. Di nominare i seguenti membri della Commissione prevista per l’espletamento del concorso 
per il profilo di “Funzionario Sistemi informativi e tecnologie” (codice D-FIT), approvato con 
decreto n. 61 del 13 luglio 2021, pubblicato sul BURC n. 70 del 14/07/2021 e sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 4ª Serie Speciale “Concorsi ed Esami” n. 60 del 
30/07/2021, secondo quanto previsto dall’art. 27 comma 1 del Regolamento Concorsi: dott. 
Massimo Bisogno (con funzioni di Presidente), prof. Giovanni Battista Barone e dott. 
Alessandro Ferrari. 

2. Di attribuire le funzioni di segretario della suddetta Commissione al dott. Ciro Barbato. 
3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del Regolamento, Componenti ed il segretario 

nominati, nella loro prima seduta, verificano l’insussistenza di incompatibilità con i candidati 
ammessi, ai sensi degli art. 51 c.p.c. nonché l'insussistenza di condanne penali di cui 
all'art. 35bis del D.L.vo n. 165/2001. 

4. Di approvare il documento “Istruzioni per lo svolgimento delle prove scritte per il profilo D-
FIT)” che, allegato al presente provvedimento, ne costituisce parte integrante e sostanziale. 



5. Di rinviare a successivi provvedimenti l’assegnazione degli eventuali compensi di cui all’art. 
30 del Regolamento, secondo quanto disciplinato dalla Giunta Regionale. 

6. Di inviare il presente provvedimento, per quanto di competenza, alla Direzione Generale 
per le Risorse Umane, all'Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione 
trasparenza del sito istituzionale della Regione Campania, all’Ufficio di Gabinetto del 
Presidente, al B.U.R.C. ai fini della pubblicazione. 

 
Maria Antonietta D’Urso 


